
Cech Rzemiosł Różnych 
w Świnoujściu



Prezentacja powstała w ramach projektu Rzemiosło - nowe otwarcie ze środków rządowego programu Polski Inkubator Rzemiosła 
(Narodowy Instytut Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego) dotyczącego organizacji rzemieślniczych  
i zakładającego wsparcie ich rozwoju jako strategicznych partnerów państwa w rozwoju przedsiębiorczości oraz zawodowym 
kształceniu dualnym.

Program podkreśla strategiczną rolę rzemiosła w Polsce oraz znaczenie, jakie państwo polskie przypisuje jego rozwojowi.



 
SPIS TREŚCI

O CECHU RZEMIOSŁ RÓŻNYCH W ŚWINOUJŚCIU 4 

POŁOŻENIE ŚWINOUJŚCIA 10

TRANSPORT I GOSPODARKA W ŚWINOUJŚCIU 16

TURYSTYKA W ŚWINOUJŚCIU 24

EDUKACJA W ŚWINOUJŚCIU 30





O CECHU RZEMIOSŁ 
RÓŻNYCH W ŚWINOUJŚCIU



11 października 2007 r., 
pomiędzy Cechem Rzemiosł 
Różnych w Świnoujściu a 
organizacją niemiecką – 
Związkiem Rzemiosła Koserow 
podpisana została umowa 
partnerska, której wynikiem są 
coroczne spotkania, np.: udział 
przedstawicieli świnoujskiego 
Cechu w uroczystości Święta 
Bruckenfest, organizowane 
dla zaprezentowania swoich 
rzemieślników, a także wizyta 
niemieckich rzemieślników w 
Świnoujściu w celu zwiedzania 
miasta.

O CECHU 
RZEMIOSŁ 
RÓŻNYCH

Cech Rzemiosł Różnych w Świnoujściu 
powstał w 1947 roku. Jest samorządną, 
społeczno-zawodową organizacją, 
działającą na podstawie statutu. Zrzesza 
rzemieślników i przedsiębiorców 
prowadzących działalność na terenie 
województwa zachodniopomorskiego. 

Cech zrzesza obecnie firmy w branżach 
budowlana, fryzjerstwo, mechanika oraz 
diagnostyka samochodowa, zdobienie 
szkła i kryształów, handel, produkcja, 
instalacje różne oraz gastronomia.

Cech sprawuje nadzór nad przebiegiem 
szkolenia zawodowego nieletnich 
pracowników. Prowadzi dokumentację 
uczniowską, udziela informacji i porad 
na temat zasad prawnych związanych ze 
szkoleniem nieletnich pracowników.
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O CECHU 
RZEMIOSŁ 
RÓŻNYCH

W listopadzie 2007 r. przy Cechu 
Rzemiosł Różnych w Świnoujściu 
powstało centrum Kształcenia 
Ustawicznego i Praktycznego,  
w ramach którego prowadzone 
są różnego rodzaju kursy i 
szkolenia.

Cech Rzemiosł Różnych w 
Świnoujściu jest organizacją 
wspierającą szkolących 
rzemieślników oraz uczniów 
kształcących się w rzemiośle.
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Korzyści wynikające z członkowstwa w Cechu Rzemiosł Różnych  
w Świnoujściu:

 Prowadzenie działalności gospodarczej i oświatowej;

 Sprawowanie nadzoru nad przebiegiem szkolenia zawodowego   
 (prowadzenie dokumentacji uczniowskiej);

 Pomoc w rozliczeniach ZUS i podatkach; Ochrona praw i interesów   
 zrzeszonych członków wobec organów władzy i administracji rządowej  
 oraz organów władzy jednostek samorządu terytorialnego, sądów,   
 związków zawodowych, urzędów i instytucji;

 Udzielanie pomocy członkom przy wykonywaniu działalności   
 gospodarczej w drodze organizowania porad i informacji;

 Prowadzenie na rzecz członków działalności społeczno - organizacyjnej,  
 kulturalnej, oświatowej, socjalnej i gospodarczej;

 Utrwalanie więzi środowiskowej i postaw zgodnych z zasadami etyki i  
 godności zawodowej polskiego rzemieślnika i przedsiębiorcy;

 Wykonywanie zadań zleconych, na podstawie upoważnienia Izby   
 Rzemieślniczej, w której Cech jest zrzeszony;

 Współpraca z organizacjami krajowymi i zagranicznymi;

 Udzielanie informacji o usługach świadczonych przez członków.



Zadaniem Cechu jako związku przedsiębiorców jest ochrona praw 
i reprezentacja interesów zrzeszonych członków wobec związków 
zawodowych, organizacji pracowników, organów władzy i administracji 
rządowej oraz organów jednostek samorządu terytorialnego.

Do zadań Cechu należą w szczególności:

 utrzymanie i podnoszenie godności zawodowej członków,

 organizowanie pomocy w podnoszeniu kwalifikacji zawodowych,

 organizowanie działalności socjalnej, kulturalnej i oświatowej,

 udzielanie członkom pomocy poprzez porady, interwencje, wystąpienia,

 udzielanie informacji o usługach świadczonych przez członków,

 delegowanie przedstawicieli prowadzących działalność gospodarczą do  
 organów kolegialnych, w których udział przedstawicieli przewidują  
 przepisy oraz do organizacji społecznych w których uczestniczą   
 członkowie Cechu  Rzemiosł Różnych.





POŁOŻENIE 
ŚWINOUJŚCIA



POŁOŻENIE 
ŚWINOUJŚCIA

Świnoujście leży na północno-zachodnim krańcu 
Polski. Jest to miasto na prawach powiatu,  
o statusie uzdrowiska, położone nad rzeką Świną 
i Morzem Bałtyckim, na kilkudziesięciu wyspach. 

Świnoujście ma ok. 41 tys. mieszkańców  
i jest trzecim największym miastem  
w wojództwie zachodniopomorskim.

Zajmuje powierzchnię 202 km², z czego ponad połowa to 
powierzchnia wód, w tym Zalewu Szczecińskiego. Jednocześnie 
powierzchnia miasta z każdym rokiem powiększa się powiększa  
w wyniku nanoszenia piasku na plaży przez prądy morskie.
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Granice Świnoujścia stanowią  od południa Zalew 
Szczeciński, od północy Morze Bałtyckie, od zachodu 
granica Polski z Niemcami, od wschodu gmina 
Międzyzdroje.

Chociaż Świnoujście leży na ponad czterdziestu 
wyspach, to zamieszkane są trzy z nich Uznam, Wolin 
i Karsibór.

Na wyspie Uznam znajduje się centrum 
administracyjno-usługowe, dzielnica nadmorska 
wraz z obiektami turystyczno-uzdrowiskowymi. 
Mieszka tutaj 80% populacji Świnoujścia.

40 km² wyspy Uznam należy do Polski, a pozostała 
część (380 km²) należy do Niemiec.
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Wolin

Wolin, wyspa o powierzchni 265 km², to 
największa wyspa, leżąca w całości na 
terytorium Polski. Oddzielona jest od 
stałego lądu cieśniną Dziwną, która tworzy 
rozlewiska Zatok Cichej i Madejskiej, Zalewu 
Kamieńskiego i Jeziora Wrzosowskiego. 

Część Świnoujścia leżąca na wyspie Wolin pełni 
funkcję dzielnicy przemysłowej. 

Znajdują się tutaj największe zakłady 
związane z gospodarką morską oraz węzły 
komunikacyjne – terminal promowy, dworzec 
PKP i PKS. Dochodzi tu droga międzynarodowa 
E-65.
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Karsibór

Na wyspie Karsibór są doskonałe 
warunki do rozwoju agroturystyki, 
uprawiania wędkarstwa i sportów 
wodnych. 

Na północy wyspy utworzona została 
ostoja ptaków – Karsiborska Kępa. Na 
powierzchni przeszło 180 hektarów 
występuje ok. 140 gatunków ptaków, 
w tym również gatunki bardzo 
rzadkie.
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TRANSPORT 
I GOSPODARKA



Ze Świnoujścia kursują pociągi regionalne do Szczecina, a także pociągi dalekobieżne do różnych miast Polski, m.in. do Warszawy, Krakowa, 
Wrocławia, Poznania, Lublina i Katowic. 

Na wyspie Uznam znajduje się stacja Świnoujście Centrum, z której kursują pociągi Usedomer Bäderbahn (Uznamskiej Kolei Nadmorskiej) do 
niemieckich miast Heringsdorf, Wolgast, Züssow oraz Stralsund, a w sezonie także do Berlina.
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TRANSPORT  
I GOSPODARKA



Dzięki swojemu wyjątkowemu położeniu Świnoujście jest miastem o wielu obliczach – z jednej strony jest ważnym ośrodkiem gospodarki 
morskiej (jednym z czterech kluczowych portów w Polsce) i bazą marynarki wojennej, z drugiej strony jest popularnym uzdrowiskiem  
i miejscowością turystyczną.

Świnoujście posiada bardzo korzystne warunki dla rozwoju gospodarki morskiej i turystyki. Terminal promów morskich w Świnoujściu 
zapewnia stałe połączenia ze Szwecją i Danią dla pasażerów, samochodów osobowych, ciężarowych i wagonów kolejowych. Terminal 
stanowi ważne ogniwo łączące Europę Środkową i Europę Południową ze Skandynawią.
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Miasto należy do euroregionu Pomerania. Dzięki położeniu miasta 
nad Bałtykiem, jego gospodarka i kultura są trwale związane z innymi 
państwami nadbałtyckimi. 

Przykładem takiej współpracy jest program “Cztery Zakątki” 
promujący wzajemną turystykę, oraz dający możliwość wymiany 
kulturalnej i młodzieżowej pomiędzy szwedzką prowincją 
Południowa Skania, duńską wyspą Bornholm, niemiecką wyspą Rugia 
a Świnoujściem.

W zachodniej części miasta, na wyspie 
Uznam, przebiega granica polsko-
niemiecka z przejściem otwartym dla 
ruchu drogowego Świnoujście-Ahlbeck, 
natomiast w południowo-zachodniej 
części, również z otwartym dla ruchu 
drogowego, przejściem Świnoujście-
Garz.

Od strony Niemiec do wyspy Uznam 
dociera kolej i drogi numer 110 i 111. 

Po niemieckiej stronie granicy, w 
odległości 12 km, znajduje się lotnisko 
Heringsdorf. Od Berlina dzieli Świnoujście 
zaledwie 160 km, do brzegów Szwecji 
jest 175 km, a do Danii 150 km.
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Zniesienie kontroli paszportowej i udostępnienie obu przejść dla ruchu samochodowo-autokarowego 
spowodowało, że miasto stało się jeszcze bardziej dostępne, szczególnie dla turystów z Niemiec i Skandynawii.

Rozwój gospodarczy Świnoujścia uwarunkowany jest jego położeniem geograficznym. Gospodarka 
morska i turystyka wraz z funkcją uzdrowiskową oraz handel to dziedziny, na których opiera się rozwój 
miasta.

Prawobrzeżna część Świnoujścia jest obszarem silnie zindustrializowanym, zaś na lewobrzeżu dominują 
podmioty gospodarcze związane z turystyką i działalnością uzdrowiskową.
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Liczba podmiotów wpisanych do 
rejestru REGON w przeliczeniu 
na 10 tys. mieszkańców lokuje 
Świnoujście na drugim miejscu 
(za Koszalinem) w województwie 
zachodniopomorskim.

Świnoujście posiada specyficzną 
zabudowę wynikająca z 
morskiego charakteru miasta. 
Znajdują się tu zabytkowe 
budowle portowe, a także 
kamienice, liczne pensjonaty  
i hotele. 

Ukształtował się tutaj także 
drugi układ urbanistyczny 
dzielnicy nadmorskiej 
położonej pomiędzy świnoujską 
promenadą a oddzielającym ją 
od śródmieścia pasem zieleni.

W Świnoujściu jest 15 zakładów 
lecznictwa uzdrowiskowego:

2 szpitale uzdrowiskowe, 11 
sanatoriów uzdrowiskowych, 1 zakład 
przyrodoleczniczy, 1 przychodnia 
uzdrowiskowa.

Na terenie uzdrowiska znajdują się 
złoża wód leczniczych. W uzdrowisku 
prowadzone jest leczenie w takich 
kierunkach jak: choroby ortopedyczno-
urazowe, choroby układu nerwowego, 
choroby reumatologiczne, choroby 
kardiologiczne i nadciśnienie, choroby 
górnych i dolnych dróg oddechowych, 
otyłość, choroby endokrynologiczne, 
osteoporoza i choroby skóry.
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Główny ciężar działalności 
gospodarczej w Świnoujściu 
skupia się w prawobrzeżnej, 
silnie zindustrializowanej części 
miasta w dzielnicy Warszów, 
gdzie zlokalizowane są główne 
świnoujskie przedsiębiorstwa, do 
których należą: Morska Stocznia 
Remontowa, Euro Terminal, 
Polska Żegluga Bałtycka, Port 
Handlowy, Terminal Promowy, 
Unity Line, Zarząd Morskich 
Portów Szczecin, Świnoujście.

Od 2015 roku na wyspie Wolin 
działa terminal LNG, mający 
podnieść bezpieczeństwo 
energetyczne Polski.
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TURYSTYKA 
W ŚWINOUJŚCIU



Jedną z atrakcji turystycznych Świnoujścia jest 
plaża, która ciągnie się na przestrzeni dziesięciu 
kilometrów (3,7 km z wyspie Uznam oraz 6 km 
na wyspie Wolin). 

Miejscami jej szerokość dochodzi do 130 
metrów i co roku powiększa się wskutek 
cofania się morza. Dzięki temu zjawisku 
świnoujskie kąpieliska są płytkie.

TURYSTYKA  
W ŚWINOUJŚCIU
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Świnoujskie kąpielisko na wyspie 
Uznam corocznie otrzymuje 
certyfikat “Błękitnej Flagi”, czyli 
międzynarodowy certyfikat 
przyznawany kąpieliskom 
spełniającym najwyższe kryteria 
w zakresie ochrony środowiska, 
bezpieczeństwa, dostępności  
i informacji.
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Zabytki

Do najciekawszych zabytków Świnoujściu należą m.in.:

 układy urbanistyczne z XVIII-XIX wieku,

 wieża garnizonowego kościoła luterańskiego pw. Marcina Lutra  
 z 1904 roku,

 zespół fortów twierdzy Świnoujście nad rzeką Świną,   
 wybudowanych w latach 1848-63 i 1877-1900,

 Park Zdrojowy z XIX wieku,

 willa ryglowa z 1920 roku,

 Muzeum Rybołówstwa Morskiego z lat 1805-1809  
 (dawniej ratusz),

 zespół rzeźni z 1911 roku,

 dawna stocznia z lat 1897-1903,

 latarnia morska z XIX wieku.
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EDUKACJA 
W ŚWINOUJŚCIU



W Świnoujściu działa kilka przedszkoli, 
kilka szkół podstawowych oraz 
ponadpodstawowych, a także kilka filii  
i punktów szczecińskich uczelni 
wyższych.

Jedną ze szkół ponadpodstawowych, 
które działają w mieście jest Zespół 
Szkół w Świnoujściu Wojewódzkiego 
Zakładu Doskonalenia Zawodowego 
w Szczecinie. Powstał w 1965 r., a 
jego utworzenie, było odpowiedzią 
na zapotrzebowanie lokalnego 
społeczeństwa na działalność produkcji 
jednocześnie przygotowującą do 
zawodu.
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EDUKACJA 
W ŚWINOUJŚCIU



Na Zespół Szkół w Świnoujściu Wojewódzkiego Zakładu Doskonalenia Zawodowego 
w Szczecinie składa się:

 technikum, kształcące w zawodach: 
 technik usług fryzjerskich, technik elektryk, 

 szkoła branżowa I stopnia, kształcąca m.in. w zawodach: 
 elektryk, fryzjer, kucharz, mechanik pojazdów samochodowych,   
 sprzedawca, pracownik obsługi hotelowej, 

 szkoła branżowa II stopnia, kształcąca w zawodach: 
 technik usług fryzjerskich, technik elektryk.

Ponadto w Świnoujściu znajduje się Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy,  
w skład którego wchodzi m.in. szkoła specjalna przysposabiająca do pracy i branżowa 
szkoła specjalna I stopnia.

33



34



35



Cech Rzemiosł Różnych 
Warszawska 20 72-600 Świnoujście


